2. Id quod Sotus, conclusione sexta, praemittit neminem videlicet cum periculo mortis teneri baptizare puerum qui est in extrema necessitate baptismi ad consequendam vitam aeternam, vehementer displicet, contrariumque est affirmandum cum Navarro, loco citato, n.11 et Armilla, verbo Homicidium, par. 3; idque non solum quando esset filius christianorum, ut vult Navarrus, sed etiam quando esset filius infi[fol. 450v]delium qui certo esset moriturus, iuxta ea quae supra, q.10, a.12, dicta sunt. Est enim in extrema necessitate salutis spiritualis et amissionis vitae aeternae, ac proinde non minus tunc obligat praeceptum caritatis ad illis subveniendum cum iactura vitae corporalis quae longe inferior est quam obliget in extrema

necessitate salutis spiritualis cuiusvis alterius proximi, maxime cum puer minus sibi posset providere quam alii.

3. Quae hactenus dicta sunt, intelliguntur quando ex eo quod quis exponeret vitam propriam probabiliter credit se lucraturum spiritualem alienam. Quando enim nulla esset spes vel quia interficiendus esset cum primum id attentaret antequam posset aliquid proficere vel quia intelligeret rem perducendam non esse ad effectum, constat non teneri exponere vitam aut aliquid aliud periculo; imo peccaret id efficiendo ubi nullus omnino speraretur fructus vel exaltationis fidei vel aliquis alius, iuxta ea quae q.3, a.1, dicta sunt.

4. Secunda conclusio. Non solum tempore extremae sed etiam gravis necessitatis spiritualis proximorum is cui cura animarum illarum ex officio incumbit (ut parochus, episcopus et caeteri) tenetur sub reatu mortali illis subvenire etiam cum periculo propriae vitae corporalis. Haec est communis; et probatur ex illo Io 10,[11]: Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis; mercenarius autem et qui non est pastor, id est, qui non est bonus pastor sed malus, tempore periculi fugit et deserit oves. Quod autem de necessitate non extrema loquatur patet, quia raro tempore persecutionis imminet cuique ovium extrema necessitas; et quia in extrema necessitate caeteri tenentur exponere vitam pro salute spirituali proximorum, ut praecedenti conclusione visum est; ad plus autem ille tenetur ex officio, maxime cum ab ovibus alatur, quod constat non esse ut tempore necessitatis eas deserat. Ex hac conclusione colligunt Doctores tempore pestis non obstante periculo vi[fol. 451r]tae huiusmodi homines teneri audire confessiones suorum ministrorum [sic] ministrareque illis caetera sacramenta, neque possit tunc relinquere munus pastoris, nisi esset alius idoneus qui in eodem munere sufficienter occupari velit. Vide quae de hac re diximus supra, q.3, a.2, ad finem tertiae conclusionis; tum etiam Divum Thomam, inferius, q.185, a.3.

5. Sit tertia Conclusio. Extra extremam necessitatem salutis spiritualis proximorum, nulla privata persona cum periculo vitae aut alterius gravis iacturae tenetur illis subvenire; est tamen maximae perfectionis vitam corporalem ponere pro gravi necessitate et utilitate spirituali proximorum. Haec est Divi Thomae et Caietani, hoc loco, Soti et Navarri locis citatis. Et probatur quia quando praeceptum affirmativum non obligat extra necessitatem, utique extra extremam non censetur obligare cum gravi damno et iactura eius

qui debet subvenire quando ad id aliunde non tenetur; esset enim grave admodum et intolerabile praeceptum quod ad id obligaret, maxime quando quis potest sufficienter sibi subvenire (ut accidit in necessitatibus spiritualibus non extremis) faciendo quod in se est. Deus enim non denegabit auxilium sufficiens; et praeterea cum unicuique (ut hic ait D. Thomas) immineat cura propriae vitae. Ex hac conclusione colligunt Caietanus, hoc loco, Navarrus, loco citato n. 13 et alii, religiosos laudabiliter tempore pestis exponere periculo propriam vitam administrando sacramenta infirmis eosque adiuvando in spiritualibus; quae praestantiora sunt propria vita corporali; ad id tamen non teneri, sed licite posse fugere.

Utrum licitum sit pro salute et vita corporali proximi exponere periculo propriam vitam.

Disputatio tertia.

1. Questio haec excitatur circa responsionem ad tertium huius articuli et circa responsionem ad secundum articuli praecedentis. Et in partem negativam, arguitur primo quia homo non est dominus propriae vitae teneturque illam conservare; si enim fame periret [fol. 451v] praestoque esset cibus, comedere tenetur sub reatu mortali. Cum ergo ordo caritatis postulet ut homo plus se ipsum diligat quam proximum et plus propriam vitam corporalem quam proximi, ut articulo praecedenti visum est, fit ut peccatum sit mortale eam periculo exponere pro vita aut saluti corporali proximi. Unde D. Thomas, inferius, q.32, a.6, docet in articulo extremae necessitatis propriae quo quis non haberet nisi necessaria ad conversationem vitae propriae et suorum, non liceret de his dare eleemosynam etiam extreme indigenti, nisi forte esset persona a quo bonum publicum Ecclesiae aut reipublicae penderet.

2. Secundo. Ordine caritatis priorem locum obtineo ego quam parentes, et parentes quam extranei; sed tempore extremae necessitatis sub reatu mortali teneor subvenire potius parentibus quam extraneis, exigente id ordine caritatis, ut si parens et extraneus simul sint in extrema necessitate et ego alteri tantum possim subvenire teneor sub reatu mortali subvenire parenti et relinquere extraneum; ergo a fortiori teneor subvenire mihi ipsi. Quo fit ut tempore extremae necessitatis exponere non possim vitam meam pro salute pro-

ximi. Et confirmatur, quia si tunc possem exponere vitam propriam pro salute proximi tribuendo illi panem quo aut ego aut ille tantum potest sustentari aut relinquendo illi in naufragio tabulam aut locum in quo alter duorum tantum potest salvari, sequeretur me eodem tempore posse praeponere extraneum parenti, quod nullo modo est admittendum. Et sequela probatur quia si simus simul in extrema necessitate ego, parens et extraneus et habeam vel panem quo unus tantum possit sustentari vel tabulam aut locum in quo unus tantum possit salvari, ego possum assumere illud mihi, eo quod sim primus ordine caritatis, ergo et substituere extraneum loco mei praeferendo illum patri.

[fol. 452r] 3. Tertio. Obicere vitam eo modo mortis periculo perinde est ac se ipsum interficere, cum inde sequatur mors; sed nulla de causa licitum est aliquem se ipsum interficere; ergo nec exponere ita vitam periculo pro salute proximi.

4. Contrariam sententiam, quod scilicet nullus teneatur exponere propriam vitam pro salute corporali alterius privatae personae etiam parentis, eo quod unusquisque comparatione proximi primum locum obtineat ordine caritatis, nihilominus consilium et perfectio sit illam exponere, innuit D. Thomas, hic ad tertium et articulo praecedenti ad secundum, et aperte affirmat In 3, dist.29, q.1, a.5, ad 3. Eandem affirmat Victoria in relectione De homicidio, a n. 24; Sotus, De iustitia, q.1, a.6; et plures alii. Addit Sotus etiam pro honore, fama et aliis bonis temporalibus proximi licitum esse eam periculo exponere. Et haec sententia est nobis amplectenda. Quae probatur primo, ex illa Prov 12, [26]: Qui negligit damnum propter amicum iustus est; et ex illo Io 15, [13]: Maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis; ubi approbat Christus caritatem qua quis opponit vitam pro amico. Tum etiam ex illo 1 Io 3, [16]: Nos debemus pro fratribus animas ponere. Et licet quis dicere posset has omnes auctoritates intelligendas esse pro salute spirituali proximi, nihilominus absque aliqua limitatione prolatae sunt. Et Ioannes immediate post ultimam addit: Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem necessitatem habere etc., ubi innuit etiam pro vita corporali tuenda esse aliquando ponendam.

5. Secundo probatur ex illo 2 Reg 18, [33], ubi David cognita morte Absalonis dicebat: Quis mihi tribuat ut moriar pro te. Et licet Abulensis in eum locum, q. 28 dicat id per hyperbolem esse

dictum ad exprimendum dolorem, putans quod licet sit licitum exponere periculo vitam propriam pro alie[fol. 452v]na (in quo a nobis non dissentit) illicitum tamen est commutare propriam vitam pro aliena, eligendo propriam mortem ad tuendam vitam alienam, nihilominus locus ille per se non fert prolatum esse per hyperbolem, neque videtur illicitum optare mortem propriam loco alienae fratris, modo quis eam sibi non inferat, neque alium ad eam sibi inferendam incitet, sed praeferendo in aestimatione vitam alienam vitae propriae, quod sonare videtur locus ille, in quo praesumendum non est regem sanctissimum peccasse. Ex quo (si hic est sensus illius) habetur neque illicitum neque contrarium ordini caritatis esse rationabili ex causa praeferre alienam vitam propriae, et ob id neque nostram exponere periculo pro tuenda aliena. Posset etiam aliquis dicere regium prophetam intuitu salutis spiritualis Absalonis, quem verisimile erat in peccato mortali discessisse, id optasse et non intuitu vitae corporalis illius. At certe locus ille si non persuadet, favet tamen nostrae sententiae.

6. Tertio probatur, quia unicuique licitum est exponere propriam vitam periculo pro conservandis bonis propriis temporalibus, quemadmodum et pro illis acquirendis licitum est illam periculo exponere navigando in Indiam et adeundo loca in quibus plurimi extraneorum moriuntur. Ita et pro honore proprio tuendo cum non inferioris ordinis sit honor bonis temporalibus; sed vita corporalis proximi praestantior est cariorque nobis esse debet bonis nostris temporalibus et honore; ergo licitum est vitam propriam periculo exponere pro tuenda aliena. Et cum amicus quasi alter ego sit reputandus, sicut licitum est mihi pro meis bonis temporalibus et honore tuendis vitam periculo exponere, ita et pro bonis temporalibus et honore proximi, modo sint alicuius momenti, pro quantitate periculi cui se quis exponit; neque enim pro bonis quibuscumque temporalibus [fol. 453r] vel nostris vel proximorum diximus fas esse vitam exponere cuicumque periculo, sed pro bonis quae alicuius sint momenti pro quantitate periculi. Nec etiam dicimus pro bonis temporalibus fas esse exponere se periculo evidentissimo et certissimo amissionis vitae, sed solum probabili.

7. Quarto. Praestantior erat vita corporalis Christi, utpote Dei et hominis, vita spirituali generis humani; sed eam sanctissime posuit pro salute generis humani; ergo illicitum non est vitam corpo-

ralem exponere pro corporali proximi; imo et pro inferioribus bonis illis defendendis.

8. Quinto. Omnes sumus eiusdem corporis membra; ergo sicut in corpore illicitum non est exponere unum membrum pro salute alterius, ita illicitum non erit hominem mutuo se exponere periculo, unum pro salute alterius.

9. Sexto. Quis dubitet filium licite exponere vitam propriam pro vita patris a quo ipse vitam accepit et cui est tot beneficiis devinctus in eaque re agregium opus virtutis praestare? Cum ergo filius prius sit sibi ipsi ordine caritatis quam pater, fit ut aliquem esse priorem proximis ordine caritatis aut non esse dominum vitae, non tollat posse eam ponere pro salute aliorum proximorum, ut pro salute uxoris, filii, consanguinei, amici et caeterorum, maxime intuitu Dei qui omnes condidit in filios et cui gratum est omnibus beneficia praestari tanquam fratribus.

10. Septimo idem probatur, quia nullus vituperat, imo omnes laudant eum qui videns proximos gladiis se invicem petentes, eos seiungit etiam cum periculo proprio; tum etiam eum qui ministrat in temporalibus peste laborantibus cum periculo propriae vitae eorumve cadavera sepulturae mandat. Licet enim Deus non dominium sed usum vitae in sua posuerit potestate, non tamen prohibuit eos usus cum periculo vitae quos humanitas, honesta amicitia et recta ratio dicat, maxime cum praeter bonum virtutis quod inde reportamus, quantum commodum aliis resultat ex eo quod nos [fol. 453v] pro eorum salute et commodis nostram vitam periculo possimus exponere, tantum nobis resultat ex eo quod ipsi vicissim suam pro nobis possint exponere, idque conferat ad mutuam benevolentiam et amicitiam quae inter partes reipublicae esse debet. Accedit hanc esse expressam sententiam Aristotelis, 9 Ethicae, cap. 8, ubi affirmat amicum mortem interdum debere subire pro amico, sibi sumens quod melius est, id est, bonum virtutis quod in eo actu cernitur et praestantius vita corporali quam pro amico exponit; unde vult seipsum magis diligere secundum rectam rationem cum sibi assumat quod melius est. In eadem sententia est Lactantius, 5 De iustitia, cap. 18.

11. Ad primum ergo in oppositum, dicendum est quod licet homo non sit dominus propriae vitae, sed custos et administrator, habet tamen usus illius ad ea omnia ad quae dicat recta ratio, et ob id licet sub reatu peccati mortalis teneatur eam conservare, ubi

recta ratio non dictat, licitum esse cum periculo exponere; ubi tamen recta ratio id dictat, non tenetur eam conservare eruendo illam a tali periculo. Ad id vero quod de ordine caritatis subiungitur, respondet D. Thomas, articulo praecedenti ad 2, et In 3, dist. 29, q.1, a.5, ad 3, cum Aristotele, 9 Ethicae cap. 8, hominem plus seipsum diligere quam proximum, quando pro vita corporali illius exponit propriam, dictante id recta ratione, quando quidem sibi eligit bonum virtutis quod in eo actu cernitur et praestantius est quam pro proximo exponit. Quare, licet ordine caritatis servato possit vitam propriam corporalem praeponere vitae corporali proximi, multo altius eundem ordinem servat eam exponendo pro vita proximi, eligendoque sibi maius bonum (virtutis scilicet) quam sit illud quod proximo vult et quod pro proximo exponit. Paucis ergo ad argumentum dicendum est hominem solum teneri vitam propriam conservare quatenus dictat recta ratio; non obstante vero ordine caritatis rectam rationem saepe dictare illam [fol. 454r] debere exponi pro proximo, ut dictum est. Ad id vero quod adducitur ex Divo Thoma dicendum est intelligendum esse quando illa necessaria sunt ad sustentationem suorum, qui ius habent ut sustententur ex illis, ut sunt uxor et filii aut vita ipsius necessaria esset uxori et filiis. Licet enim cedere possit iuri proprio quod ipse habet propriam vitam ex illis, tradereque illa proximo aequae indigenti, non tamen cedere potest iuri quod in eadem bona habent sui, nec exponere ita periculo vitam propriam cum praeiudicio suorum; qua etiam ratione servus non posset cedere iuri quod habet ad conservandam vitam tribuendo alteri illa quibus ipse posset sustentari, quia id esset in praeiudicium domini.

12. Ad secundum, admissio toto antecedente, neganda est consequentia. Et ratio est quia licet ego priorem locum obtineam ordine caritatis quam pater, possum cedere iuri meo, neque in ea re mihi facio iniuriam; at vero non possum cedere iuri quod pater habet ut post me ex meis sustentetur tempore extremae necessitatis; quin potius facio ipsi iniuriam, si ipso non consentiente id efficiam. Et adverte quod licet pater non sit dominus propriae vitae, sed custos et administrator, habet tamen usum illius; et quatenus illi usus vitae et administratio sunt a Deo concessae illi iniuriam facio si ei substraham, quod illi post me ex pietate et caritate debeo ad sustentandam vitam. Vide Victoriam, relectione citata, n. 24. Ad confirmationem, neganda est sequela propter eandem rationem. Et

ad probationem, admisso antecedente, neganda est consequentia. quia hoc ipso quod illud nolo mihi pater habet ius ad illud ex pietate atque ordine caritatis. Unde in praeiudicium patris substituere mihi non possum extraneum, ut bene ait Victoria, loco citato, n. 26.

13. Sotus, articulo citato ad 1, affirmat filium in naufragio antequam tabulam occupet, in qua unus tantum possit salvari posse illam relinquere patri; at vero postquam tabulam [fol. 454v] occupavit eique insedit, non posse eam ei relinquere proiciendum se in undas, quia id inquit, esse directe se occidere, quod in nullo eventu licet. At licet res nonnihil dubitationis habeat et cui placeret opinio Soti posset eam defendere, contraria sententia mihi videtur probabilior, in qua etiam est Victoria, loco citato, n. 26.

14. Ut vero distinctius procedamus et simul intelligas in quo sit punctum difficultatis, adverte Sotum et reliquos auctores opinionis quam hactenus defendimus convenire licitum esse exponere vitam pro proximo non assumendo remedia ad conservationem vitae necessaria, ut non assumendo tabulam in naufragio ut alius in ea salvetur aut non sumendo cibum ut alius eo conservet vitam. tum etiam obiciendo vitam periculo, ut armis alium defendendo cum periculo propriae vitae aut se medium obiciendo ne proximus interficiatur et denique mortem passive sustinendo. At vero interficere aliquem se ipsum illicitum omnino esse nullaque de causa licere, tametsi possit aliquis facere praeambula ad mortem suscipiendam, ut martyr potest scalam conscendere ad locum ubi est suspendendus; potest etiam nudare collum praeparando illud iugulo et extendere caput; id enim non est se interficere, sed se praeparare ad mortem suscipiendam. Quia ergo Sotus putat relinquere aliquem tabulam quam occupaverat esse se ipsum directe interficere, affirmat neque pro tuenda vita patris esse licitum.

15. Hoc praehabito, rationes quae me movent in contrariam sententiam sunt: prima, quia non plus directe interficit se ipsum qui deserit tabulam cui insidebat et tradit eam alteri ut in ea vitam conservet quam qui habet panem in extrema necessitate quo suam vitam sustentet, tradit illum alteri aequae indigenti; sed licitum est huic non solum relinquere panem aequae indigenti, permittendo ut illum assumat et conservet suam vitam, sed etiam eum illi dare abdicando dominium illius a se et transferendo illud in illum; ergo licitum erit illi alteri deserere tabulam [fol. 455r] cui insedit et tra-

dere illam alteri. Consequentia patet, et maior probatur: quia sicut qui deserit tabulam abdicat a se remedium quod impedimentum erat ne aqua ingrederetur os eius et eum suffocaret, ita qui in extrema necessitate tradit alteri panem quo indigebat ad conservandam vitam removet a se remedium quod impediturum erat ne calor natus conservaret vitam ipsius. Minorem vero affirmat Victoria, loco citato, n. 25 et 26, neque eam credo negaret Sotus; id enim non est directe interficere se ipsum, sed ex caritate intendere per se vitam alterius abdicando a se remedium ad conservandam suam quatenus necessarium est ad conservandam vitam alterius. Si namque hoc esset directe interficere se ipsum, plane illicitum esset etiam pro conservanda vita illius a quo Ecclesia aut Respublica penderet. Imo et pro conservanda vita spirituali aliorum, quando quidem esset intrinsece malum. D. Thomas, autem, infra, q.32, a.6, affirmat esse licitum.

16. Secunda est, quia committere se undis de se non est se ipsum interficere, quemadmodum non est gladio se ipsum transfodere, sed est periculo vitae se exponere interficiendus ab alio nimirum ab aqua eum suffocante. Accedit autem in hos periculum esse maius aut evidens, quia nescit natare vel quia distat multum a terra et non habet quo sustentetur super aquas. Cum ergo licitum sit se etiam evidenti periculo mortis pro vita fratris obicere et mortem sustinere, modo ipse se ipsum non interficiat, fit ut non sit illicitum alteri tabulam relinquere et se ipsum undis committere. Et confirmatur, quia qui tabulam non accepit cum possit accipere non interficit se ipsum, sed aquae eum interficiunt coadiuvante ad id proprio naturali pondere; alias si se ipsum interficeret, peccaret tabulam non accipiendo qua mortem evaderet. Cum ergo licitum sit exponere se interfi[fol. 455v]cienti pro salute fratris, fit ut illicitum non sit committere se undis, ut alius incolumis evadat.

17. Maior autem est difficultas utrum si aliqui duo essent in loco eminenti et subito tam constrictus redderetur parte loci decedenti ut ad vitam unius conservandam necessarium esset alterum relinquere, utrum, inquam, fas esset unicuique illorum deserere locum cum evidenti iactura vitae ita ut alius vitam conservaret. Et licet libentius audirem iudicium alterius hac in parte quam meum proferre eo quod res sit dubia, ut tamen verisimilius se mihi offert id liceret. Et ratio est quia iste per se neque mortem neque ictum intendit tanquam medium ad conservandam alterius vitam, sed solum

deserere locum qui ad id est necessarium; cum qua dessertione, per accidens illa sunt coniuncta. Quare vult desertionem quae de se non est mala et permittit descensum, ictum et mortem propriam quae inde sequitur et quae ex desertione loci causantur tanquam a removente prohibens aut tanquam a removente se a prohibente; per se autem causantur a proprio pondere corporis naturaliter causante descensum et ictum et per ictum mortem; voluntaria autem permissio mortis propriae ad vitam alterius conservandam illicita non est, iuxta ea quae dicta sunt. Et confirmatur, quia sint ambo ex aequo in illo loco in quo uterque non possit simul diu consistere. sed uterque infallibiliter peribit nisi alter alteri cedat; tunc durum admodum esset, neutrum alteri posse cedere cum iactura vitae utriusque, nisi alter cedat; si autem cederet, esset se ipsum directe interficere et per consequens illicitum ad vitam alterius conservandam; plane dicendum esset neutri licere cedere et cum mors et actus utriusque sequatur ex eo quod neuter velit alteri cedere admittendum erit non esse illicitum velle id quod futurum est causa mortis utriusque et subinde velle mortem utriusque in sua causa; illicitum autem esse velle id quod per accidens futurum est causa mortis alterius tantum. Et finge alterum duorum illorum esse patrem vel regem aut alium a quo respublica vel salus spiritalis multorum pendeat, ut maiorem vim habeat argumentum.

18. Tertia ratio desumi potest ex facto illo Eleazari, 1 Machab 6, qui per medios hostes solus aggressus est elephantem turrem ligneam super se gestantem in qua credebat regem Antiochum contineri; posuitque se sub ventrem bestiae eamque gladio confodiens, ruina illius oppressus, mortuus est. Tam evidenti namque periculo mortis pro salute patriae se exposuit, tantumque ad mortem propriam operatus est, quantum se exponeret et operaretur qui tabulam desereret et se ipsum undis committeret pro alterius salute. Non solum autem Scriptura ipsa et Ambrosius, lib. De Officiis, cap. de fortitudine, factum Eleazari commendant, sed praeter Victoriam, ad finem relectionis citatae, Sotus ipse, 2 De iustitia, q. 3, a. 8 ad 3, idem factum approbat ex virtute fortitudinis et dilectionis patriae, absque alia revelatione et facultate divina. Imo et factum Sampsonis qui se ipsum cum Philistaeis peremit, concutiens columnas domus non multum renuit Sotus, ex eodem capite, approbare, quamvis addat probabilius credere id fuisse ex revelatione et concessione divina. Haec mihi si non certa, at verisimilia faciunt praedicta.

19. Et adverte quod ubi mors in praedictis non esset omnino certa, sed esset spes aliqua quamvis parva evadendi, ut videtur fuisse in facto Eleazari (potuit enim bestia ad latus cadere ipso incolumi servato) non dubito illa licere; licet namque periculo etiam magno exponere vitam pro salute fratris, idque non solum negative et passive se habendo, sed etiam operando aliquid unde iuste illa timeatur, neque se ipsum interficere quando adest causa rationabilis, ut in facto Eleazari patet.

20. Ad ultimum argumentum initio oppositum, negandum est obicere vitam illo modo mortis periculo esse idem quod directe et ex intentione se ipsum interficere, quod nunquam licet. Solum enim est non conservare vitam quan[fol. 456v]do eam non tenetur quis conservare, quod licet; aut etiam est obicere eam probabili mortis periculo, quod saepe etiam licet ex rationabili causa, ut dictum est. Quod si quis sine rationabili causa vitam non vellet conservare aut eam gravi obiceret periculo, peccaret utique mortaliter. Victoria, relectione citata, n. 31, inquit quod ubi proximus egeret auxilio aut obsequio in aegritudine vel etiam consilio, posset quis illi consulere et obsequi cum quantocumque periculo propriae vitae. Addo solatium infirmorum ne tristitia absorbeantur expositive relinquuntur pravis cogitationibus et tentationibus ostensionemque mutuae caritatis multum adjuvare aut etiam sufficere, ut quis cum periculo proprio assistat peste laborantibus; ut vero superflua et non necessaria coniunctio cum illis est eo tempore vitanda, ita quod caritas et bonum eorum postulat sine scrupulo potest eis praestare.

Articulus sextus. Utrum ordo caritatis ad proximos sit solum quoad effectum et beneficentiam, an vero etiam quoad affectum et dilectionem.

Haec est quaestio quam disputat D. Thomas hoc loco, licet aliis verbis eam proponat. Et fuerunt quidam quos refert Magister in 3, dist. 29, quiasseruerunt ordinem caritatis quod quidam proximorum sunt praeponendi aliis non esse quoad affectum et dilectionem interiorem; quin potius ea omnes aequaliter esse diligendos, sed quoad effectum exteriorem et beneficentiam. Contraria tamen sententia et communis et vera est quoad utrunque quosdam aliis esse praeponendos. Effectus enim et beneficentia exterior ex affectu et dilectione interiori oriri debet et ob id inaequalitas in effectu eorum

habet ex inaequalitate in affectu. Praeterea quod aliqui Deo et nobis sunt coniunctiores eo plus interius sunt diligendi, ut ex dictis a.3 patet; proximorum autem quidam sunt coniunctiores Deo et nobis quam alii.

[fol. 457r]

Articulus septimus. Utrum magis diligere debeamus meliores quam nobis coniunctiores?

Ad huius rei intelligentiam adverte quod caritas supernaturalis dum extenditur ad proximos non destruit sed perficit caritatem naturalem in ordine ad aliud, nec excludit sed perficit inclinationem et rationes naturales ipsos diligendi referendo in Deum actum qui ut ab ipsis causatur est actus virtutis. Adverte deinde rationem diligendi non esse solam bonitatem sed et coniunctionem cum diligente, ut in superioribus dictum est.

Hoc praehabito, sit prima conclusio: In ordine ad praemii collationem meliores sunt plus diligendi ex parte rei volitae, id est. praemii a Deo meritis propositi, quam minus boni nobis coniunctiores. Velleitate tamen quadam etiam tunc licet magis diligere nobis coniunctiores, ut parentem, filios, etc. Licet etiam intensius illos diligere, intensius complacendo et gaudento de praemio minori illorum quam de maiori aliorum. Primam partem non ita intelligas quasi teneamur elicere actum, sed quod si actum absolutum eliciamus, debemus velle maius praemium habenti maiora merita aut debemus velle praemium habenti merita quam nobis coniunctiori non habenti. Et idem intellige si eliciatur actum complacentiae; complacere enim debemus quod dignior maius praemium possideat. Pars illa ita explicata probatur, quia ordo dilectionis consonare debet divinae iustitiae et rectae rationi; sed id postulat divina iustitia et recta ratio; ergo quoad actum absolutum is debet esse ordo dilectionis. Velleitate tamen quadam et sub hac conditione: suppositum non postularet divina iustitia et recta ratio; aut sub hac: si merita id paterentur, licitum esset velle maius praemium nobis coniunctiori minus bono, propter arctiores rationes, quae sunt ipsum diligendi, ut conclusione sequenti dicemus, et propter easdem [fol. 457v] rationes si cui revelaretur patrem suum esse in coelo sed cum inferiori praemio quam plures beati, nihil inordinatum committeret si intensius complaceret et plus gauderet de minori praemio patris quam de maiori aliorum beatorum.

Secunda conclusio: Absolute loquendo dum sumus in via plus sunt diligendi quoad intensionem actus et ex parte rei volitae atque appreciative nobis, coniunctiores quam alii quos videmus esse meliores, plusque illis bonum debemus curare; tam parva tamen posset esse coniunctio aut tam desperata salus aut bonum illorum tantusque posset esse excessus bonitatis aliorum aut tantum interesse posse reipublicae aut bono communi et commo aliorum ut praeponendi essent quoad dilectionem et curam eorum. Prior pars probatur, quia dum sumus in via, proximi nobis coniunctiores et minus boni pervenire possunt ad tantum meritum et praemium quantum alii meliores, caritasque supernaturalis postulat ut illis in quantum proximis id optemus et curemus ipsosque esse in maiori indigentia bonorum supernaturalium postulat ut illorum potius misereamur et eos potius adiuvemus, licet meliores dignioresque sint adiutorio ut et donis divinis. Quo fit ut in quantum proximi et in quantum ex parte caritatis supernaturalis pares fere sint hac in parte melioribus, aequaeque diligendi et praeponendi aliis tanto maiores quanto maior est coniunctio aut quantum ex natura rei coniunctio plus ordinatur ad curandum bonum coniuncti qualis est superioris ad subditum, ut patris et filii, episcopi, parochi, praelati ad subditum in spiritualibus; regis, rectoris civitatis, patrisfamilias et reliquorum ad subditos in temporalibus, et suo modo etiam in spiritualibus prout regimen civile ad spirituale est ordinatum eique est commensurandum et proportionandum quandoquidem [fol. 458r] finis civilis fini spirituali et supernaturali subordinatur. Cum ergo, ubi sunt plures rationes diligendi et curandi bonum alicui, ibi debeat esse maior dilectio, fit ut absolute loquendo dum sumus in via et quoad intensionem et ex parte rei volitae atque appreciative plus regulariter loquendo sint nobis diligendi qui fuerint nobis coniuncti, plusque illis caeteris paribus sit bonum curandum quam aliis melioribus nobis non coniunctis; huiusmodi namque coniunctiores naturales a Deo Optimo Maximo originem habent atque in finem supernaturalem ordinantur. Quare rationes diligendi quae ab illis emanant, caritati supernaturali subordinantur, tantumque abest ut illas excludat ut actum ut ab illis emanat, imperet in Deum finem supernaturalem.

Hoc loco advertite quod licet omnis coniunctio postulet ut plus caeteris paribus diligamus nobis coniunctum et bonum illius curemus tanto magis quanto arctior est et quanto vi illius maioribus beneficiis devincti sumus, qualis est coniunctio filii ad patrem et

subditi ad praelatum, discipuli ad praeceptorem, et caeterorum huiusmodi cum his a quibus bona acceperunt. Attamen quaedam sunt quae de se ordinantur ad curam et bonum aliorum hancve curam aliorum adiunctam habent ex natura rei, ut sunt coniunctio patris ad filium, praelati ad subditum et aliae paulo superius numeratae, et qui ita sunt coniuncti praeferre debent sibi subditos et coniunctos licet malos, aliis melioribus in cura et volitione eius boni ad quod curandum ordinatur. Unde parochus et praelatus plus debet curare et velle bonum spirituale suorum subditorum quam aliorum, esto defectiores et nequiores multo essent quam alii, peccaretque mortaliter si quando sui eo indigent, ipsis praetermissis, curaret bonum aliorum. Rex etiam et inferiores rectores reipublicae civilis plus curare [fol. 458v] debent bonum civile suorum, ad quod regimen ipsorum ordinatur, plusque intendere debent defensionem et paci suorum quam aliorum. Quod si suis indigentibus eos relinquerent, et bonum aliorum sibi non subditorum intenderent, peccarent utique et praeverterent ordinem caritatis. Idem dic de paterfamilias in ordine ad id bonum suorum ad quod regimen illius ordinatur, et de reliquis similibus. Possunt nihilominus in paenam eorum ut pravi emendentur et alii in officio contineantur, illis subtrahere bona quae alias deberent illis conferre et curare ut paterfamilias potest filio et subdito ad tempus subtrahere cibum ob delicta commissa et tam ipse quam alii superiores possunt iustas poenas infligere pro qualitate delictorum et potestate cuiusque ad eas infligendas.

Hactenus dictis consonat illud Augustini, 1 De doctrina christiana: Cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictis tibi quadam sorte coniunguntur. Et illud Pauli, 1 Tim 5, [8]: Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior, ea scilicet in parte; infideles namque ducti lumine naturali suorum curam habent.

Quod si quis obiciat nos debere conformari Deo in voluto; Deus autem plus diligere meliores, dicendum est, non teneri conformari Deo in voluto quoad rem volitam, ut 1-2, q.19, a.10, visum est, sed quoad modum volendi quo ipse vult nos velle. Sicut autem ipse plus diligit sibi magis coniunctos, ita vult caeteris nos plus diligere nobis magis coniunctos. Christus vero Dominus, quatenus mediator Dei et hominum, iudexque vivorum atque mortuorum, cuius est

praemia distribuere, plus diligit [fol. 459r] meliores quam sibi secundum carnem coniunctiores. Ea namque de causa dixit: Quae est mater mea et qui sunt fratres mei? Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, soror et mater est. Qui tamen dicebat sanctissimam suam matrem sibi secundum carnem coniunctissimam puras omnes creaturas sanctitate antecedere et ei tribuit sanctitatem supra omnes puras creaturas, eamque supra omnes dilexit.

Posterior pars conclusionis probatur, quia si aliquis esset parum coniunctus, ut in tertio aut quarto gradu affinitatis vel consanguinitatis et alius longo intervallo sanctitate illum excederet, consonantius ordini caritatis esset caeteris paribus velle potius bonum eleemosynae sanctiori quam ita coniuncto. Item, si quis parvum fructum spirituales speraret inter sibi coniunctos, longe vero maiorem inter alios (modo illis non subtraheret quod ex officio illis deberet) ordo caritatis postularet ut potius diverteret ad extraneos. Praeterea, si ex conversione aut fructu spirituali alicuius magnum speraretur commodum reipublicae vel ob ingenium et litteras illius quibus multis prodesse posset vel ob potentiam et nobilitatem aliave simili de causa, certe ordo caritatis quo bonum commune praefendum est particulari, postularet ut potius conversio et bonum spirituale illius curaretur quam aliorum qui nobis essent magis coniuncti. Quousque vero et quando in his omnibus quidam praefendi sint aliis, prudentiae, pensatis omnibus circumstantiis, relinquendum est. Quando autem in praedictis omnibus praetermissio ordinis caritatis culpam induceret vel mortalem vel venialem et quando indecentiam solum ita quod oppositum plus deceret in neutro tamen esset culpa eo quod ad neutrum sit obligatio, non potest statui certa regula, [fol. 459v] sed ex naturis rerum est coniciendum, tum etiam ex his quae in aliis materiis dicuntur. Iuxta hanc autem partem huius secundae conclusionis, tum etiam iuxta primam conclusionem exponendum est dictum Ambrosii super illud Cant 2, [4]: Ordinavit in me caritatem, a Magistro in 3, dist. 29 citatum si quae sunt alia quibus dicatur meliores praeponeudos esse nobis coniunctioribus, si mali aut minus boni sint.

**Articulus octavus. Utrum magis sint diligendi qui sunt nobis
magis coniuncti secundum carnalem originem?**

Disputatio prima.

Hac in parte certa universalis aliqua regula tradi nequit ut Aristoteles etiam affirmavit 9 Ethicae cap. 1, et plurima arbitrio prudentis commitenda sunt pensatis naturis diversarum coniunctionum in quibus variae amicitiae fundantur, comparataque coniunctione ad coniunctionem quoad naturam et spectata quantitate illius. Maior enim coniunctio consaguinitatis est inter eos qui primo gradu sunt coniuncti quam inter eos qui secundo, tertio et quarto, arctiusque constringit ad volendum consanguineis bona. Pensandum praeterea est utrum bonum de quo quaeritur cui potius sit volendum, sit de numero eorum ad quae ordinatur aut quod postulat ea coniunctio, an potius sit de numero eorum quae postulat alia. Item considerandum est utrum interveniat ratio debiti an non, et utrum debitum sit ex iustitia an ex decentia, gratitudinis et liberalitatis. Item utrum interveniat necessitas alicuius eorum de quibus controvertitur cui potius volendum sit vel non, et quanta ea sit. His enim et aliis similibus circumstantiis concurrentibus examinatis et expensis, iudicandum est quis cui praeponendus sit in volitione alicuius boni iuxta ordinem caritatis; caeteris enim paribus meliores praeferendi sunt caeteris etiam paribus, qui plus indigent eo bono in maioriq[ue] necessitate sunt constituti, sunt praeferendi. Item illis potius subveniendum est a quibus pendet bonum commune caeteris etiam paribus coniunctiores sunt prae[fol. 460r]ferendi eo plus quo magis sunt coniuncti vel arctiori genere coniunctionis vel pluribus coniunctionibus vel maioris in eodem genere coniunctionis. Item in eo bono ad quod unaquaeque coniunctio ordinatur aut quod est proprium illius, is caeteris paribus est praeferendus qui coniunctus est ea coniunctione, esto sit alius alio genere coniunctionis magis coniunctus. Item ubi intervenit debitum is caeteris paribus praeferendus est in eo bono cui debetur vel qui habet ius ad illud; et si uni debetur ex iustitia, alteri vero ex decentia gratitudinis et liberalitatis propter beneficium receptum, is caeteris paribus praeferendus est cui ex iustitia debetur vel qui ius habet ad illud, quia arctius est vinculum et obligatio quae oritur ex iustitia quam quae oritur ex gratitudine propter beneficia recepta, licet aliquando affectus

debeat esse maior ad eum cui devincti sumus ex gratitudine propter beneficia recepta quam ad eum cui aliquid debemus ex iustitia eo quod plus boni ex illo quam ex hoc in nos redundaverit maioraque signa et effectus dilectionis nobis exhibuerit quam alius; qui enim dono dedit maius signum dilectionis et maiorem effectum nobis exhibuit quam qui tantumdem commodavit. Arctius tamen tenemur huic persolvere quam illi, quia huic ex iustitia, illi vero ex gratitudine. Quia ergo hae et aliae similes circumstantiae variae possunt simul concurrere et modo in maiori, modo in minori quantitate statui nequit certa aliqua regula, sed plurima prudentis arbitrio iudicanda sunt pensatis omnibus circumstantiis quis potius et quousque sit praeponendus alteri.

D. Thomas hoc loco, quia amicitia consanguineorum fundatur in coniunctione naturalis originis per quam communicatur et accipit esse natura; et praeterea, quia est prior caeteris et stabilior, in quantum caeterae et stabilitas eorum supponunt naturam (tametsi aliquae earum sunt nobiliores eo quod bonum earum sit praestantius) ait [fol. 460v] consanguineos praefereandos esse caeteris in his quae pertinet ad naturam, nimirum ad illius conservationem et sustentationem. At intelligendus est ut ipse se exponit inferius, q.31, a.3, caeteris paribus, alioqui commensurandae sunt omnes circumstantiae utrique concurrentes, tum etiam quantitas earum et cuiusque partis circumstantiae ad arbitrium prudentis vicerint, pars illa quantum prudens iudicaverit praeponenda est. Si enim consanguinei non indigent, extranei vero indigeant, utique extranei ordine caritatis praeponendi sunt. Unde Christus, Lc 14, [13], suadet non vocare fratres et cognatos ad convivium, sed pauperes; loquitur enim quando cognati non indigent, sed tales sunt qui possunt retribuere. Si item consanguineus indigeat quidem sed non extreme, extraneus vero indigeat extreme, sub reatu mortali praeponendus est extraneus in bono quo extreme indiget. At si ambo indigeant et neuter extreme, at extraneus magis pensata quantitate excessus in indigentia et quantitate coniunctionis consanguinei, utrum in primo vel secundo, tertio aut quarto gradu; et si in primo utrum ut pater vel ut filius aut ut frater sit coniunctus, et aliis circumstantiis aggravantibus utrinque aut minuentibus, ut bonitatis aut nequitiae in se et comparatione nostri, alterius coniunctionis et amicitiae et aliis similibus, ad arbitrium prudentis iudicandum est quis sit praefereendus. Item si consanguineus sit solum coniunctus in secundo, tertio aut

quarto gradu et extraneus sit valde amicus qui largo intervallo illum excedat in probitate vel qui nos beneficiis multum sibi devinxit utique extraneus caeteris paribus erit praeferendus. Praeterea, tantum potest frater aut filius apud patrem demereri et tam malus esse potest et ingratus ut licitum sit patri alium extraneum ei praeferre etiam tempore extremae necessitatis, quandoquidem per nequitiam et ingratitude[m] [fol. 461r] filius demeruit ius quod habebat ut a patre praeferretur. Item et pater tam malus et pestilens reipublicae esse potest, ut filius et alium ei praeferre posset et mortem illius teneretur curare ut si haereticus esset teneretur eum denunciare inquisitoribus, quidquid Symancas in Instit t^o 29 dicat, modo tamen non sint alii qui sufficienter denuncient et filius per correctionem fraternam per se vel per alium non posset eum sufficienter deducere ad sanam mentem, ut docte adnotavit Navarrus, cap. Inter verba, a n. 824. In eademque sententia sunt Alexander Halensis, 3 p., praecepto 4; q.33; Caietanus, in c. 3 Deut. Castrus, 1. 2 De iusta haereticorum punitione, cap. ult.; et alii. Haec coniunge his quae diximus supra, q.11, a.4, disp.6 [fol. 263 in fine. Con letra distinta, lo mismo que la anotación al margen].

Si item extraneus is esset a quo salus communis vel spiritualis vel corporalis quam maxime penderet, non solum praeferendus esset patri in extrema necessitate, sed etiam qui posse praeferre illum teneretur sub reatu mortali. Divus etiam Thomas, inferius, q.31, a.2, ad 2, docet in bello adiuvandum potius esse commilitonem extraneum quam consanguineum hostem, quatenus bellum ordinatur ad bonum et salutem reipublicae quae praeferenda est non solum bono consanguinei sed etiam bono proprio. Si tamen sine incommodo reipublicae salus consanguinei conservari posset conservanda esset. Haec pauca in exemplum adhibita sint, ut intelligatur quonam pacto circumstantiae utrinque computandae sint. Sequentia vero dubia nonnihil lucis afferent huic materiae.

Utrum in extrema necessitate parenti potius an ei qui nos a morte liberavit sit subveniendum.

Disputatio secunda.

Buridanus, 9 Ethicae, q.3, citat opinionem cuiusdam Ge[rard]i [fol. 461v] assistentis potius esse subveniendum ei a quo bene-

ficium liberationis a morte accepimus quam parenti, si utrique simul non possumus subvenire. Quod probat, quia licet pater vitam nobis dederit, liberator eandem conservavit, in multisque beneficium liberatoris excedit beneficium patris: nam ex maiori virtute maiorque cum difficultate atque ex maiori libertate vitam nobis conservavit quam pater dederit, quandoquidem ex caritate et fortitudine summaque cum libertate et fortitudine periculo exposuit vitam suam in defensione nostrae; pater vero cum voluptate neque nostram utilitatem in particulari intendendo vitam nobis dedit, suam in nobis intendendo perpetuitatem, beneficiumque quod ab illo accepimus commune et simile est ei quod bruta accipiunt a suis genitoribus.

Contraria tamen sententia est affirmanda cum Divo Thoma, In 3, dist. 29, q.1, a.6, ad 5; et eandem innuit inferius, q. 31, a.3, ad 3; cum Abulensi, in cap. 22 Mt. q. 308; Buridano, loco citato; et aliis, parenti videtur potius subveniendum, non solum quando alius absque suo periculo liberasset nos a morte praebendo nobis cibum quod abundabat, aut manutenendo nos ne ex fenestra decideremus aliove simili modo, sed etiam quando exposuisset periculo propriam vitam pro liberatione nostrae. Et ratio est quia pater est causa per se non solum esse ac vitae praeteritae quae antecessit liberationem, sed etiam futurae, quae illi subsecuta est; liberator vero solum est causa per accidens, tanquam removens prohibens eiusque tantum vitaeque liberationem subsecuta est; quod est minus beneficium ex parte rei acceptae minorique influxu causatum, tamen laudabilius et excellentius in genere moris quod cedit in bonum liberatoris. Deinde vero et potissimum, quia ad liberatorem solum [fol. 462r] consurgit obligatio retributionis ex gratitudine qua aequum est beneficium liberaliter collatum liberaliter etiam compensari; ad patrem vero iure naturali generationis consurgit obligatio quasi ex iustitia qua filius non solum ex caritate et gratitudine, sed etiam pietate tenetur succurrere patri paterque simili alia virtute tenetur filium educare et erudire eumque defendere ingruente necessitate habetque filius ius ad bona paterna; quae omnia neque recipit a liberatore neque cernuntur comparatione illius. Cum ergo obligatio patris ad filium et filii ad patrem antecederet obligationem ad liberatorem et longe arctior sit (sicut obligatio debitoris ad commodantem arctiorem quam obligatio ad eum qui tantumdem donavit, ut disputatione praecedenti dictum est) fit ut posterior praeiudicari non possit priori.

Iuxta hactenus dicta puto filium etiam praefendum esse liberatori in extrema necessitate, imo et uxorem, quia praeter obligationem communem quae est ad omnes ex caritate, obligatio patris ad filium et viri ad uxorem et per consequens uxoris ad virum est quasi ex iustitia qua ratione coniunctionis sibi mutuo debent protectionem et defensionem, virque uxorem alere tenetur non ex liberalitate aut gratitudine, sed ex iustitia; obligatio vero ad liberatorem est ex gratitudine liberali. Quod si liberatorem aut cum fratre conferas, si sine periculo aut gravi incommodo vitae liberavit, puto fratrem esse praefendum; at si cum periculo aut gravi incommodo liberator caeteris paribus, erit praefendus. Puto tamen quod si frater praeferretur, non esse culpam mortalem sed venialem quia praeter obligationem communem ad omnes ex caritate sub reatu mortali, peculiaris obligatio ad liberatorem est ex gratitudine; in gratitudine autem ob beneficium liberaliter et ex caritate collatum [fol. 462v] ex suo genere non est mortalis. Si quis enim gratis ex caritate mihi donavit mille aureos, esto ei non subveniam quando aliter non teneor sub culpa mortali utique propter ingratitude non incurro culpam mortalem; in proposito autem non solum id cernitur, sed etiam quod desino eis subvenire non propter quemcumque, sed propter fratrem; quod quidem multum minuit culpam et aliquando penitus illam evacuabit.

Ad argumentum autem Gerardi dicendum est quod licet collatio beneficii liberatoris excedat in genere moris collationem beneficii patris, ex parte tamen rei collatae et modi illam causandi seu influendi non excedit sed exceditur; et praeterea ex natura rei arctior consurgit obligatio ad patrem quam ad ipsum, sicut ad commodantem arctior consurgit obligatio quam ad eum qui donavit, esto qui commodavit minus contulerit beneficium et minus liberaliter se gesserit. Quare inde non sequitur non plus teneri liberanti quam patri.

Utrum in extrema necessitate de re quam alteri ex utilitate debeo, debeam potius subvenire parentibus quam ei qui aliter debetur.

Disputatio tertia.

1. Buridanus, loco citato, affirmat ei cui debetur esse potius subveniendum. Et in eadem sententia videntur esse Scotus, in IV, d.15, q.2 et alii. Alii vero affirmant potius parentibus esse subve-

niendum. Sotus, 4 de Iustitia, q.7, a.1 ad 4, utramque partem sequitur probabilem.

Ut vero dicam quod probatius putem, praemitto duobus modis rem aliquam posse esse debitam alicui: altero ita ut dominium rei quae debetur sit apud eum cui debetur, ut cernitur in re deposita, in pignore, in re furto sublata in re [fol. 463r] locata, commodata, ut reddatur eadem numero, ut est equus commodatus aut vestis, etc. Altero vero ut dominium non sit apud eum [MS: Deum] cui debetur, sed apud debitorem, qualis est pecunia, frumentum aut panis mutuo accepta; dominium enim rerum quae mutuo dantur non ut reddantur eadem numero, sed vel numero vel specie, non manet penes mutuantem, sed transfertur in eum qui mutuo accipit, qui et mutuatarius dicitur; huiusmodi etiam est pretium rei emptae aut locatae certo tempore solvendum aut alia huiusmodi.

2. Hoc praehabito, sit prima conclusio: Si is cui debetur non extreme indigeat, sed graviter, et non solum parens, sed quicumque extraneus ea extreme indigeat, danda est extreme indigenti sub reatu peccati mortalis, quando is cui debetur non esset eam daturus; res enim perit ei qui dominium illius habebat, nisi ad illam reddendam proprio domino teneretur antea ratione iniustae acceptionis. Circa hanc conclusionem nulla est dubitatio, quia in eo articulo maior est obligatio dandi illam extreme indigenti quam ei cui debetur; imo occurrente ea circumstantia, nulla est obligatio dandi eam ei cui aliter debetur. Quod vero pereat ei qui dominium illius habebat, nisi ad illam reddendam domino teneretur quis antea ratione iniustae acceptionis, patebit infra, q.32, a.5, disp. 3; tum etiam in materia de Iustitia.

3. Secunda conclusio. Si nondum advenit tempus in quo quis solvere aut restituere tenetur rem quae vel alteri debetur aut cuius alter habet dominium, potius patri quam illi ea subveniendum est in extrema necessitate. V.gr.: locasti mihi equum per duos menses et intra illud tempus tu et pater meus simul eo extrema necessitate indigetis: teneor potius dare illum patri quam tibi, licet tu sis dominus illius. Probatur conclusio, quia pro tunc non ex iustitia, sed ex caritate tenetur quis ea subvenire ei cuius est; cum ergo ex caritate plus patri teneatur, fit ut pater [fol. 463v] sit praeponendus. Caeteris autem paribus ex quadam aequitate potius ei cui debetur aut qui illius habet dominium ea esset subveniendum quam alteri extraneo, idque ratione dominii aut iuris quod ad rem illam habet.

4. Tertia conclusio. Adveniente tempore in quo tradenda est res quae debetur, si res sit talis ut dominium illius maneat apud debitorem, credo parentes praeponendos esse debitori; imo et uxorem et filios et a fortiori ipsummet debitorem. Et ratio est quia res illa adhuc est debitoris et de suo praeferre debet patrem caeteris, habetque iustam causam differendi solutionem ut subveniat patri in extrema necessitate, non obstante detrimento quod per accidens in aliquo sequitur. Et eadem ratione praeponendus esset filius et uxor, imo forte etiam frater. De eo vero in quo [sic] erit sermo in sequenti conclusione, non est dubium praeferendum esse.

5. Quarta conclusio. Adveniente eodem tempore, si dominium rei esset eius cui debetur et simul interveniret necessitas extrema alicuius a quo salus spiritualis aut corporalis reipublicae quam maxime penderet, quemque is cuius est talis res teneretur praeferre sibi ipsi, utique ille esset praeferendus ei cuius est talis res. Haec est Divi Thomae inferius, q.31, a.3 ad 3; et Caietani, ibidem, quia, ait, dictum Divi Thomae hac in parte esse singulare. Rationem vero huius conclusionis puto esse hanc: quia licet ego non sim dominus eius rei, res tamen illa est apud me et ad me pertinet traditio illius. Quia ergo in eo eventu natura rei postulat ut persona publica in usu aut consumptione illius praeferatur ei cuius ipsa est, ipseque cuius est tenetur talem personam praeferre, potestasque publica, hac in parte, posset eum cogere ut eam praeferret, auferendo ab illo vi talem rem in conservationem talis personae, fit ut ego ipse teneam etiam illi ea tradere, maxime cum agatur de bono communi cuius [fol. 464r] ego sum pars, et cui in defectu potestatis publicae teneor ego prospicere. Caietanus, loco citato, ait quamvis licitum sit res alterius quam apud me habeo tradere tali personae domino illius invito, illicitum tamen mihi esset privata auctoritate ab illo illam auferre, quia illud esset malum et non sunt facienda mala ut eveniant bona; forte tamen in defectu publicae potestatis ius naturale unicuique de eadem republica tribuit facultatem et ius illud exsequendi in conservationem boni communis, sicut in defectu publicae potestatis vi possum auferre ab alio rem qua extreme indigeo et ipse inique in eo articulo mihi denegat, esto sit sua, ut in sequentibus videbimus.

6. Quinta conclusio. Adveniente eodem tempore, si dominium rei sit eius cui debetur, et simul ille et pater meus illa extreme indigeant, teneor praeferre dominum rei patri meo. Hanc innuit

D. Thomas, loco citato, saltem secundum expositionem Caietani, qui solum excipit personam a qua pendet respublica. Moveor autem ad eandem affirmandam, quia in rem illam in se plus iuris habet dominus illius quam pater meus, cum illi et ratione iustitiae et caritatis debeatur tanquam suam, neque teneatur cedere patri meo; quin potius, pater meus iniuriam illi faceret si ipso invito et aegre indigente eam usurparet. Cum ergo res illa non sit mea fit ut cum aequali praeiudicio propii domini non possim illam tribuere patri meo; pater enim in quantum pater ius habet ad mea et non ad aliena. Utrum autem sit idem dicendum si ego ipse simul cum eo cuius est inciderem in extremam necessitatem illius exami [fol. 464v] nandum est inferius, q.32, a.5, disp.3.

Utrum filius quoad bona spiritalia plus diligere teneatur patrem spirituales quam carnales.

Disputatio quarta.

Ambrosius, 1 De Officiis, hic citatus a D. Thoma, in primo argumento innuere videtur in spiritualibus patrem spirituales plus debere diligere filium spirituales quam carnales. Et ita eum exponit et sequitur D. Thomas in responsione argumenti. Inde vero aliqui colligunt filios in spiritualibus plus diligere debere patres spirituales quam carnales. Et confirmari potest, quia ab illis maius beneficium acceperunt.

Richardus vero, in 3, dist. 29, q.9, contrarium affirmat, patres scilicet carnales in spiritualibus praefereandos esse patribus spiritualibus. Quia licet pater spiritualis maius beneficium contulerit ex parte rei causatae, non tamen aequae illud causavit sicut pater carnalis; hic enim tanquam causam naturalis naturaliter influens, ille vero tanquam causa moralis instruendo et monendo depedenterque a consensu nostro. Adde quod pater naturalis ratione beneficii collati manet nobis obligatus ad nostram educationem et instructionem nosque ius habemus in bona illius; quod non cernitur in patre spirituali, nisi sit talis qui ex officio ad id teneatur comparatione naturali: et tunc obligatio illius ad nostram instructionem non est tam fixa, quia relinquere potest munus. Quae omnia probabilem reddunt opinionem Richardi. Additque ipse ibi, in responsione ad 2, patrem spirituales non esse tam necessarium ad esse spirituales,

quia sine illo bonum spirituale haberi potest vel per alium vel Deo inspirante et homine faciente quod in se est, quam necessa[fofl. 465r]rius est concursus patris ad esse naturale filii, quod fundamentum est ceterorum bonorum.

Ad Ambrosium dici poterat solum affirmare amorem et affectum ad eos quos quis genuit spiritualiter non esse minorem in viris sanctis quam sit is qui praecise provenit ex eo quod quis aliquem genuit carnaliter; non tamen negare patrem carnalem praeponere debere in spiritualibus filium carnalem extraneis quos spiritualiter genuit; maxime quando non esset praelatus eorum, quia filius carnalis ex eo quod filius carnalis non desinit esse proximus sicut alii, cui perinde atque ceteris quos erudit et velit bona spiritualia et praestet beneficium eruditionis, imo ex eo quod filius carnalis tenetur patrem ea in parte praeponere ceteris et multo magis filius ad id astrictus est patri, si patri utile esset aut indigeret propter maiora beneficia quae ab illo accepit. D. autem Thomas solum videtur loqui quando pater spiritualis ad id teneatur ex officio respectu filiorum spiritualium, non vero naturalium. Arctius enim pater spiritualis, ut episcopus aut parochus qui ex officio ad id tenetur constringitur curare salutem spiritualem sibi subditorum quam pater carnalis teneatur curare salutem spiritualem filiorum naturalium; non vero est ea obligatio in filiis spiritualibus comparatione eiusmodi parentum quae [qua?] in parentibus respectu filiorum quandoquidem filii ad id non tenentur ex officio.

**Articulus nonus. Utrum homo ex caritate magis debeat diligere
filium quam patrem?**

[fol. 465v] D. Thomas, hoc loco, respondet quod cum triplex sit ratio diligendi, videlicet bonitas obiecti et coniunctio illius ad nos ex parte obiecti et bonitatis illius, pater plus est diligendus quam filius, quia diligitur tanquam principium diligentis, filius vero tanquam effectus; principiumque vero altio rem rationem boni Deoque similioris habet quam effectus. At vero ex parte coniunctionis filium plus esse diligendum quam patrem, quia filius diligitur a patre ut aliquid patris, nimirum tanquam pars a patre decisa; pater vero non diligitur a filio ut aliquid filii, sed ut id a quo est filius. Quo fit ut pater magis diligat filium tanquam idem sibi separatione et decisione diversum. Atque haec est prima ratio quam Aristoteles

reddit 8 Ethicae, c.12, quare pater plus diligit filium quam a filio diligatur. Duas etiam alias reddit [rationes] quas hic affert D. Thomas: prima est, quia patres plus sciunt illos esse suos filios, quam filii sciant eos esse suos patres. Et, secundo, quia amor patris diuturnior est, incipitque simul cum filio; amor vero filii incipit postea procedente tempore comparataque notitia patris. Interpretatur ergo D. Thomas Aristotelem quando inquit patrem plus diligere filium quam ab eo diligatur, quod intelligat posteriori modo dilectionis, paulo antea explicato, non vero priori.

In responsione ad ultimum addit D. Thomas quod licet ad dilectionem patris pertineat magis providere filio in temporalibus quam ab eo provideri, ad dilectionem vero filii honorem patri exhibere; in articulo tamen necessitatis filius tenetur providere magis patri quam propriis filiis propter beneficia a patre accepta. Quod consonat Aristoteli 9 Ethicae, c.2, ubi ita inquit. Videbitur [Debebitur ??] autem parentibus maxime alimentis filios ut debentes perturbari oportere et honestius esse his qui causa sunt essendi quam sibi ipsis subvenire. Cum ergo dicat potius parentibus hac in parte esse subveniendum quam sibi ipsis, a fortiori intelligit quam propriis etiam filiis.

[fol. 466r] Ex his vero non satis constat quis absolute loquendo dicendus sit plus esse diligendus paterne an filius? Caietanus, inferiorius, q. 31, a.3 ad 4, affirmat absolute loquendo filium plus esse diligendum, in casu tamen necessitatis filiis et uxori esse praeponendum propter beneficium ab eo susceptum. At vero D. Thomas in argumento illo citans definita in hoc articulo absolute, ait hic dictum fuisse patrem plus esse diligendum quam filium.

Quidquid autem D. Thomas hic aut alibi hac in parte senserit, sit prima Conclusio: Absolute loquendo pater plus est diligendus quam filius; atque inde est in casu necessitatis sive extremae sive non extremae pater praeponendus sit filiis. Haec est Magistri in 3. dist. 29; Hieronymi, supra Ezechielem, ibi a Magistro citati, ubi inquit post Deum, patrem omnium, diligendus est pater carnis; et super illud Cantici: Ordinavit in me caritatem, a Magistro etiam citati, ubi inquit primo Deus diligendus est, secundo parentes, inde filii, post domestici. Est etiam Richardi, eadem distinctione, q.7; Bonaventurae, q.4; Gregorii, q.1, conclusione 5; Marsilii, in 3. q.15, a.3, dub.4; et Abulensis, q.311, super cap. 22 Matthei. Et probatur, quia licet filius consideretur a patre ut magis sibi coniunctus et

ut quid magis suum quam sit suus pater, nihilominus pater est etiam sibi valde coniunctus; et ex alia parte praeponderat ab eo accepisse suum esse, educationem, eruditionem et bona temporalia tanto cum labore patris. Praeterea, longo tempore tam ardentem a patre fuisse dilectum: quae omnia, secundum iudicium rectae rationis praeponderant, monentque magis inclinationem naturalem voluntatis ad diligendum. Ut [fol. 466v] enim Augustinus, 1 De catechizandis rudibus ait, nulla est maior ad amorem invitatio quam praevenire amando et nimis durus est animus qui dilectionem si nolebat [impedire: corrigido en] impendere, nolit rependere.